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АНОТАЦІЯ

Вжешневська О.М. Адміністративно-правові засади

забезпечення цифровізації діяльності органів публічної адміністрації в

Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право» у галузі знань 08 «Право». – Хмельницький університет управління та

права, 2025.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням, присвяченим

удосконаленню теоретичних та практичних адміністративно-правових засад

забезпечення цифровізації в діяльності органів публічної адміністрації в Україні.

В результаті проведеного дослідження, на підставі опрацювання наукових

робіт, національного, міжнародного та європейського законодавства і практики його

застосування, розкрито сутність та особливості адміністративно-правових засад

цифровізації в діяльності органів публічної адміністрації в Україні.

Зазначено, що Стратегія цифрового розвитку інноваційної діяльності України

на період до 2030 року, затверджена розпорядженням Кабінету Міністрів України від

31 грудня 2024 року № 1351-р, передбачає цифровізацію публічного адміністрування

як необхідний елемент цифрового інноваційного розвитку України. Вказано про

необхідність подолання цифрової нерівності між містами та сільськими регіонами,

відбудову пошкодженої внаслідок воєнних дій цифрової інфраструктури та в цілому

побудову цифрової економіки шляхом електронно-комунікаційної взаємодії між

суб’єктами публічно-владних повноважень та громадянами, застосування цифрових

ІКТ, створення цифрових державних платформ, роботи з BIG DATA, хмарними

технологіями, блокчейном. Зазначено, що цифровізація призводить до трансформації

всіх сфер діяльності, тому традиційні правові засоби у сфері публічного
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адміністрування не завжди є релевантними, правові прогалини та ризики у сфері обігу

цифрової інформації потребують належного правового регулювання.

Запропоновано використовувати синергетичний ефект від поєднання

цифрових технологій та традиційних засобів публічного адміністрування для

оптимізації адміністративних витрат, підвищення прозорості та ефективності

публічних інституцій, зменшення корупційних ризиків, уніфікації та стандартизації

адміністративно-правового забезпечення цифровізації публічного адміністрування,

визначення місця та ролі аутсорсингу у таких процесах, чіткого визначення функцій

органів публічного адміністрування у такій сфері та правового забезпечення взаємодії

між ними, синхронізації публічних електронних реєстрів та баз даних.

Зазначено, що цифрова трансформація публічного адміністрування потребує

вирішення як організаційно-технічних, так і правових проблем. Організаційно-

технічна складова визначена на рівні програмних документів та стратегій цифровізації

як всього механізму публічного адміністрування, так і окремих органів публічної

влади. Подолання організаційно-технічних бар’єрів потребує залучення значного

фінансового ресурсу, навчання цифровій грамотності як державних службовців,

посадових осіб, так і громадян. Правові проблеми обумовлені наявністю значної

кількості декларативних, відсильних норм у спеціальних законах щодо механізму

контролю за наданням електронних публічних послуг, веденням публічних

електронних реєстрів, координації діяльності органів публічної адміністрації та

заходів юридичної відповідальності. Вказано на доцільність розробки та прийняття

підзаконних нормативно-правових актів для виконання положень законів у частині

впровадження єдиних стандартів та критеріїв моніторингу публічних електронних

реєстрів (щодо платформ для розгортання та супроводу таких реєстрів, ІКТ, захисту

персональних даних), забезпечення координації між органами публічного

адміністрування при використанні цифрових ІКТ.

Конкретизовано ознаки цифровізації: універсальний характер; впровадження

інноваційних цифрових технологій у всі сфери суспільної діяльності, у тому числі і у
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правову систему; автоматизація правових та адміністративних процесів;

інформаційна кібербезпека; цифрова грамотність та доступність. Аргументовано, що

цифровізація як правова категорія є засобом інтеграції цифрових технологій у

механізм правового регулювання, налагодження електронно-комунікаційного обміну

між органами публічного управління та адміністрування, місцевого самоврядування

та фізичними особами, суб’єктами господарювання, інститутами громадянського

суспільства за допомогою ІКТ з метою формування нового типу держави. На основі

аналізу національного законодавства, практики його застосування та найкращих

іноземних прикладів визначено, що необхідною умовою розвитку цифровізації

публічного адміністрування є забезпечення рівноправності індивідів в

інформаційному суспільстві, встановлення за допомогою адміністративно-правових

засобів рівного доступу осіб до ІКТ (цифрової рівності). Досліджено досвід інших

держав у сфері використання політико-правових засобів встановлення рівного

доступу індивідів до ІКТ та забезпечення цифрової рівності.

Визначено, що цифровізація публічного адміністрування супроводжується

двома протилежними тенденціями. З одного боку, зростає рівень відкритості органів

публічного адміністрування. З іншого боку, для захисту публічних та приватних

інтересів держава зобов’язана створити механізм інформаційної безпеки,

спрямований на обмеження поширення та використання певних видів інформації,

захист конфіденційної інформації, персональних даних.

Запропоновано класифікацію системи суб’єктів забезпечення цифровізації

публічного урядування на дві групи: суб’єкти загальної та спеціальної компетенції.

До суб’єктів загальної компетенції віднесено Верховну Раду України, Президента

України, КМУ. Суб’єктами спеціальної компетенції визначено Мінцифри;

Нацкоммунікацій; Державну службу спеціального зв’язку та захисту інформації

України. До суб’єктів спеціальної компетенції за сферами управління віднесено

Міністерство юстиції України, Міністерство економіки України, Міністерство

розвитку громад, територій та інфраструктури України, Міністерство захисту
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довкілля та природних ресурсів України, Міністерство освіти і науки України,

Міністерство охорони здоров’я України, Міністерство соціальної політики,

Міністерство фінансів України, Міністерство з питань стратегічних галузей

промисловості України, відповідні служби та агентства. Зазначено, що громадський

сектор, суб’єкти господарювання, фізичні особи є учасниками відносин у сфері

цифровізації, виступають як споживачі електронних публічних послуг або

забезпечують сервісну складову з цифровізації публічного управління та

адміністрування.

На основі аналізу законодавства запропоновано класифікацію повноважень

Мінцифри на наступні групи: нормотворчі, регуляторні, дозвільні, сервісні, технічні,

організаційно-господарські. З метою усунення загроз неналежного урядування,

монополізації великої кількості повноважень у одного органу державної влади

запропоновано перерозподілити низку повноважень між іншими органами публічного

управління та саморегульованими організаціями з делегованими публічно-владними

повноваженнями. Запропоновано сервісні повноваження Мінцифри України зі

створення та обслуговування державних електронних реєстрів передати до

відповідних служб за сферою використання відповідного реєстру або

саморегульованих організацій. Організаційно-господарські повноваження передати

Міністерству економіки України, зокрема, такі повноваження, як здійснення заходів,

спрямованих на формування позитивного інвестиційного іміджу ІТ-індустрії України;

опрацювання проектних пропозицій щодо ініціювання інвестиційних проектів у сфері

ІТ-індустрії України, що підтримуються міжнародними фінансовими організаціями;

підготовку та надсилання іноземним державам, банкам і міжнародним фінансовим

організаціям офіційних звернень щодо спільної підготовки інвестиційних проектів у

сфері ІТ-індустрії; сприяння розвитку галузі робототехніки в Україні.

Аргументовано, що правові засоби з цифровізації публічного управління,

адміністрування обумовлюються формою державного режиму. Для ліберальних

демократичних держав цифровізація є засобом удосконалення публічного управління
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та адміністрування, підвищення ефективності, прозорості та доступності

адміністративних послуг, а також забезпечення дотримання прав громадян у

цифровому середовищі. Для авторитарних держав цифровізація публічного

управління та адміністрування є засобом цифрового контролю над громадянами,

посилення каральних механізмів, маніпуляції громадською свідомістю. Зазначено про

необхідність вироблення ліберальними демократіями захисних механізмів проти

кібератак на публічні цифрові сервіси з боку авторитарних та тоталітарних режимів.

Виходячи з теорії адміністративного права, виокремлено засоби заохочення у

сфері цифровізації публічного адміністрування: інформування громадян шляхом

доведення суб’єктами публічного адміністрування до осіб інформації про їх права та

обов’язки, порядок реалізації таких прав, зміст нормативно-правових актів та актів

індивідуального правозастосування; консультування, у тому числі в індивідуальному

порядку, з питань доступу до публічних електронних послуг шляхом надання

допомоги у реєстрації на онлайн-сервісах, отриманні документів у цифровому

форматі; правове виховання, навчання осіб шляхом прийняття та реалізації

відповідних державних та регіональних програм підвищення цифрової обізнаності

громадян; пропаганда та реклама застосування цифрових технологій шляхом

розповсюдження відповідних роликів у мережі Інтернет, соціальних мережах тощо.

Запропоновано використовувати інститути громадянського суспільства,

параюристів для правового виховання та навчання цифровій грамотності. Зазначено,

що функцію параюристів можуть виконувати як громадські радники при органах

державної влади, місцевого самоврядування, так і юридичні клініки при закладах

вищої освіти. Зокрема, юридичні клініки можуть навчати цифровій грамотності,

допомагати громадянам реєструватися та працювати у Єдиному державному

вебпорталі електронних послуг «Дія», «Електронному суді», особистому

електронному податковому кабінеті, інших публічних електронних ресурсах.

Удосконалено категоріально-понятійний апарат за темою дослідження шляхом

уточнення визначень: адміністративно-правові засоби впровадження цифровізації у

7

сферу публічного адміністрування, нормативний акт як адміністративно-правового

засіб цифровізації публічного адміністрування. Конкретизовано, що адміністративно-

правові засоби впровадження цифровізації у сферу публічного адміністрування є

сукупністю інструментів впливу на відносини між органами державної влади,

місцевого самоврядування та фізичними, юридичними особами щодо надання

адміністративних послуг, реалізації владних повноважень, державної політики із

застосуванням ІКТ, цифрової інфраструктури. Уточнено, що нормативний акт як

адміністративно-правовий засіб цифровізації публічного адміністрування є

ухваленим суб’єктом публічної адміністрації у процесі публічно-владної розпорядчої

діяльності підзаконним нормативно-правовим актом, спрямованим на конкретизацію

та деталізацію законів у сфері цифровізації на стадії їх правозастосування, який

породжує правові наслідки у випадку його невиконання.

На основі порівняльно-правового аналізу зарубіжних нормативних актів

зазначено, що розвиток законодавства про цифровізацію публічного адміністрування,

цифрового урядування є загальною тенденцією зі збереженням особливостей,

обумовлених політико-правовою культурою держав. Зазначено, шо в окремих

державах ухвалюються закони про електронний уряд, які мають комплексний предмет

правового регулювання. Цими законами встановлюються функції органів виконавчої

влади щодо надання громадських послуг у цифровій формі, визначається порядок

взаємодії між ними, встановлюються правові механізми забезпечення інформаційної

відкритості виконавчих органів, права громадян на доступ до інформації про

діяльність органів публічної адміністрації, а також на доступ до ІКТ.

Зазначено, що для правової доктрини країн континентальної Європи є

характерним вузький підхід до цифрового урядування, коли змістовним наповненням

такого урядування є використання цифрових ІКТ виконавчими органами державної

влади для надання публічних послуг громадянам. Для правової доктрини країн

загального права є характерним широкий підхід, відповідно до якого під цифровим

урядом розуміється трансформація організаційних основ апарату публічного
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управління та адміністрування. Вказано на тенденцію більш повільних цифрових

трансформацій у країнах континентальної Європи на відміну від США.

Аргументовано, що цифровізація публічного управління та адміністрування в

Україні супроводжується трансформацією системи виконавчих органів публічної

влади та місцевого самоврядування. Зазначено про необхідність створення

надвідомчих та міжвідомчих органів публічного управління з наданням їм

координаційних функцій у сфері управління інформаційним суспільством,

вироблення узгодженої політики, контролю за органами виконавчої влади.

Розроблено пропозиції з внесення змін та доповнень у законодавство у сфері

цифровізації діяльності органів публічної адміністрації в частині міжнародного

співробітництва при впровадженні Національної програми інформатизації шляхом

залучення іноземних юридичних та фізичних осіб відповідно до принципів вільного

доступу до ринку цифрових послуг, дотримання прав на конфіденційність та захист

персональних даних, інтеграції України в європейську цифрову систему, сприяння

створенню спільних цифрових інструментів, розвитку електронного урядування та

підтримки транскордонного обміну даними, впровадження стандартів захисту

критичної інформаційної інфраструктури та відповідність нормам GDPR (General

Data Protection Regulation); розробки та прийняття Концепції цифровізації публічного

управління; кодифікації законодавства у сфері застосовування цифрових ІКТ, у тому

числі у сфері публічного адміністрування, шляхом прийняття Цифрового кодексу

України; розробки та прийняття єдиних стандартів і критеріїв проведення

моніторингу ведення публічних електронних реєстрів та створення реєстрової

інформації.

Запропоновано структуру Цифрового кодексу України шляхом включення

наступних розділів: електронні комунікації, радіочастотний ресурс, цифровізація,

електронний документообіг, електронні довірчі послуги, публічні (електронні

публічні) послуги, доступ до інформації, медіа, цифрове урядування, цифрова

економіка, кібербезпека.
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Зазначено, що низку указів Президента України у сфері кібербезпеки та

цифрового урядування «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України

від 14 травня 2021 року «Про стратегію кібербезпеки України», «Про порядок

розгляду електронної петиції, адресованої Президенту України», «Про заходи щодо

розвитку національної складової глобальної інформаційної мережі Інтернет та

забезпечення широкого доступу до цієї мережі в Україні» не забезпечено відповідним

державним фінансуванням, що призводить до декларативності більшості поставлених

завдань.

Низку рекомендацій доведено до рівня пропозицій про внесення змін до

Закону України «Про Кабінет Міністрів України» в частині повноважень КМУ у сфері

цифровізації (розробка концепції цифрової трансформації України; організації

проведення єдиної державної політики у сфері цифровізації державного управління та

адміністрування; координації діяльності органів виконавчої влади з впровадження

цифрової інфраструктури та синхронізації електронних реєстрів, хмарних середовищ,

баз даних»); Закону України «Про державну службу» в частині закріплення вимог про

підвищення рівня професійної компетентності державних службовців у сфері

застосування цифрових інструментів.

Ключові слова: цифровізація, інформація, електронне урядування, публічне

управління, публічне адміністрування, орган публічного управління, орган

виконавчої влади, повноваження, адміністративно-правові засоби цифровізації,

інформаційно-комунікаційні технології, правове регулювання.

SUMMARY

Vzheshnevska О.М. Administrative and legal frameworks for

ensuring digitalization the activities of public administration bodies in

Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.
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The dissertation on obtaining a scientific degree of the Doctor of Philosophy in the

field of knowledge 08 «Law» in specialty 081 «Law». – Leonid Yuzkov Khmelnytskyi

University of Management and Law, Khmelnytskyi, 2025.

This dissertation is a comprehensive scientific research aimed at improving the

theoretical and practical administrative and legal basis for ensuring the digitalization of

public administration bodies within Ukraine.

The result of the conducted research, based on the study of scientific works, national,

international, and European legislation, and the practice of its application, reveals the

essence and features of the administrative and legal bases of digitization in the activities of

public administration bodies in Ukraine.

The author noted that the Strategy of digital development of innovation activity of


[…]


кібербезпека; цифрова грамотність та доступність, цифрова рівність. У

демократичних системах цифровізація передбачає захист прав людини в цифровому

середовищі, захист персональних даних, забезпечення конфіденційності,

впровадження механізмів контролю за діяльністю державних органів та посадових

осіб у цифровому середовищі, забезпечення доступу до інформації та даних у

відкритому форматі.

9. Систему суб’єктів забезпечення цифровізації публічного урядування

доцільно класифікувати на дві групи: суб’єкти загальної та спеціальної компетенції.

До суб’єктів загальної компетенції відносяться Верховна Рада України, Президент

України, КМУ. Суб’єктами спеціальної компетенції є Мінцифри; Нацкоммунікацій;

Державна служба спеціального зв’язку та захисту інформації України. До суб’єктів

спеціальної компетенції за сферами управління доцільно віднести Міністерство

юстиції України, Міністерство економіки України, Міністерство розвитку громад,

територій та інфраструктури України, Міністерство захисту довкілля та природних

ресурсів України, Міністерство освіти і науки України, Міністерство охорони

здоров’я України, Міністерство соціальної політики, Міністерство фінансів України,

Міністерство з питань стратегічних галузей промисловості України, відповідні

служби та агентства. Громадський сектор, суб’єкти господарювання, фізичні особи є

учасниками відносин у сфері цифровізації, виступаючи або як споживачі електронних

публічних послуг, або забезпечуючи сервісну складову з цифровізації публічного

управління.

10. Законом України «Про Кабінет Міністрів України» визначено завдання та

повноваження КМУ (ст.ст. 2, 20 Закону). Аналіз ст. 20 Закону вказує на те, що на рівні
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закону не зазначено основні повноваження КМУ у сфері цифровізації. У п. 2 ч. 1 ст.

20 Закону зазначено таке повноваження КМУ у сфері соціальної політики, охорони

здоров’я, освіти, науки, культури, спорту, туризму, охорони навколишнього

природного середовища та ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій як проведення

державної політики у сфері інформатизації, сприяння становленню єдиного

інформаційного простору на території України. Проте, виходячи з того, що у

законодавстві розмежовано цифровізацію та інформатизацію як самостійні напрями

державної політики та координуючої ролі КМУ для всієї системи органів виконавчої

влади, доцільно у ст. 20 Закону України «Про Кабінет Міністрів України» визначити

його повноваження у сфері цифровізації. Зокрема, доцільно додати до ч. 1 ст. 20

Закону п. 7 наступного змісту:

«7) у сфері цифровізації:

розробляє концепцію цифрової трансформації України;

організовує проведення єдиної державної політики у сфері цифровізації

державного управління та адміністрування;

координує діяльність органів виконавчої влади з впровадження цифрової

інфраструктури та синхронізації електронних реєстрів, хмарних середовищ, баз

даних».

11. Повноваження Мінцифри України можна класифікувати на наступні групи:

нормотворчі, регуляторні, дозвільні, сервісні, технічні, організаційно-господарські.

Аналіз діяльності Мінцифри України вказує, що орган виконує значну кількість

завдань, що створює загрози неналежного управління, урядування у досліджуваній

сфері.

Запропоновано один із напрямів перерозподілу повноважень Мінцифри

України шляхом делегування низки сервісних повноважень зі створення та

обслуговування державних електронних реєстрів до відповідних служб за сферою

використання відповідного реєстру або саморегульованих організацій.
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Організаційно-господарські повноваження доцільно передати Міністерству

економіки України, зокрема, такі повноваження, як здійснення заходів, зокрема

міжнародні, спрямовані на формування позитивного інвестиційного іміджу ІТ-

індустрії України; опрацювання проектних пропозицій щодо ініціювання

інвестиційних проектів у сфері ІТ-індустрії України, що підтримуються

міжнародними фінансовими організаціями; підготовка та надсилання іноземним

державам, банкам і міжнародним фінансовим організаціям офіційних звернень щодо

спільної підготовки інвестиційних проектів у сфері ІТ-індустрії; сприяння розвитку

галузі робототехніки в Україні.

12. На основі аналізу теорії адміністративного права та адміністративного

законодавства визначено наступні засоби заохочення у сфері цифровізації:

 інформування шляхом доведення суб’єктами публічного

адміністрування до осіб інформації про їх права та обов’язки, порядок їх

реалізації, зміст проєктів нормативно-правових актів та актів індивідуального

правозастосування.

 консультування з питань надання адміністративних послуг шляхом

надання допомоги особам у доступі, порядку надання таких послуг.

Консультування може також здійснюватися в індивідуальному порядку.

 правове виховання, навчання осіб шляхом прийняття та реалізації

відповідних державних та регіональних програм підвищення цифрової

обізнаності громадян.

 пропаганда та реклама застосування цифрових технологій шляхом

розповсюдження відповідних роликів у мережі Інтернет, соціальних мережах

тощо.

Для правового виховання та навчання осіб запропоновано використовувати

інститути громадянського суспільства, параюристів. Функцію параюристів можуть

виконувати як громадські радники при органах державної влади, місцевого

самоврядування, так і юридичні клініки при закладах вищої освіти. Зокрема, юридичні
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клініки можуть навчати цифровій грамотності, допомагати громадянам реєструватися

та працювати у «Електронному суді», особистому електронному податковому

кабінеті, інших публічних електронних ресурсах.

13. Аргументовано доцільність внесення змін у Закон України «Про державну

службу» в частині підвищення рівня професійної компетентності у сфері застосування

цифрових інструментів. Закон України «Про державну службу» передбачає постійне

підвищення рівня професійної компетентності державних службовців шляхом

проведення професійного навчання. Проте у зазначеній статті закріплено вимогу

щодо навчання виключно у сфері публічного управління та адміністрування. Служба

управління персоналом складає індивідуальну програму підвищення рівня

професійною компетентності за результатами оцінювання службової діяльності

відповідно до ст. 44 Закону України «Про державну службу» (ст. 49). Системний

аналіз ст.ст. 44, 48, 49 Закону України «Про державну службу» вказує на відсутність

законодавчо встановлених вимог щодо підвищення рівня професійної компетентності

у сфері застосування цифрових інструментів. Запропоновано включити у ст. 48 Закону

України «Про державну службу» доповнення про підвищення рівня професійних

компетентності у сфері новітніх цифрових технологій.

14. Охарактеризовано адміністративно-правові засоби впровадження

цифровізації у сферу публічного адміністрування як сукупність інструментів впливу

на відносини між органами державної влади, місцевого самоврядування та фізичними,

юридичними особами щодо надання адміністративних послуг, реалізації владних

повноважень, державної політики із застосуванням ІКТ, цифрової інфраструктури.

15. Уточнено визначення нормативного акту як адміністративно-правового

засобу цифровізації публічного адміністрування – це ухвалений суб’єктом публічної

адміністрації у процесі публічно-владної розпорядчої діяльності підзаконний

нормативно-правовий акт, спрямований на конкретизацію та деталізацію законів у

сфері цифровізації на стадії їх правозастосування, який породжує наслідки у формі

юридичної відповідальності у випадку його невиконання.
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Порівняльно-правовий аналіз зарубіжних нормативних актів свідчить про те,

що розвиток законодавства про електронний уряд є загальною тенденцією за

збереження особливостей, що залежать від політико-правової культури. В окремих

державах ухвалюються закони про електронний уряд, що мають комплексний предмет

правового регулювання. Цими законами встановлюються функції органів виконавчої

влади у сфері надання громадських послуг у електронній формі, визначається порядок

взаємодії з-поміж них щодо надання громадських послуг, встановлюються правові

механізми забезпечення інформаційної відкритості виконавчих органів. Крім того,

цими законами встановлюються права індивідів на доступ до інформації про

діяльність органів виконавчої влади, а також на доступ до інформаційно-

комунікаційних технологій.

16. Зазначено, що цифровізація публічного управління потребує трансформації

системи виконавчих органів державної влади шляхом створення надвідомчих та

міжвідомчих органів, до функцій яких потрібно віднести координацію дій інших

виконавчих органів державної влади у сфері управління інформаційним суспільством,

вироблення узгодженої політики, контроль за іншими органами виконавчої влади.

17. Вказано, що цифровізація публічного управління супроводжується двома

протилежними тенденціями. З одного боку, зростає рівень відкритості органів

виконавчої влади. З іншого боку, для захисту суспільних та приватних інтересів

держава змушена вдаватися до створення механізмів інформаційної безпеки,

спрямованих на обмеження поширення та використання певних видів інформації.

18. Аргументовано, що необхідною умовою розвитку цифровізації є

забезпечення рівноправності індивідів в інформаційному суспільстві та

запропоновано використовувати найкращі іноземні практики та політико-правові

способи встановлення рівного доступу індивідів до ІКТ (цифрової рівності).

19. Запропоновано доповнити Закон України «Про Національну програму

інформатизації» Розділом IV1 «Міжнародне співробітництво при формуванні та

виконанні Національної програми інформатизації» ст. ст. 161 та 162 наступного змісту:
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«Ст. 161. Міжнародне співробітництво при формуванні та виконанні

Національної програми інформатизації

Держава розвиває та підтримує всі форми міжнародного співробітництва

у сфері формування та виконання Національної програми інформатизації, які не

суперечать національному законодавству та інтересам національної безпеки.

Залучення іноземних юридичних і фізичних осіб має відповідати принципам

вільного доступу до ринку цифрових послуг, забезпечуючи дотримання прав

громадян на конфіденційність та захист персональних даних.

Програми співпраці повинні включати інтеграцію України в європейську

цифрову систему, сприяти створенню спільних цифрових інструментів, розвитку

електронного урядування та підтримці транскордонного обміну даними.

Міжнародне співробітництво орієнтоване на впровадження передових

європейських стандартів у сфері цифрової трансформації та інформаційної безпеки,

таких як стандарти захисту критичної інформаційної інфраструктури та відповідність

нормам GDPR (General Data Protection Regulation).»

20. Аргументовано доцільність розробки та прийняття на рівні закону

Концепція цифровізації публічного управління. Відсутність такої концепції

призводить до хаотизації нормативного забезпечення, прийняття низки спеціальних

нормативно-правових актів, які утворюють колізії, дублювання одних і тих же норм

права.

Одним із можливих напрямів удосконалення законодавства може бути його

кодифікація шляхом прийняття Цифрового кодексу України.
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