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Актуальність обраної теми дисертації. Дисертаційне дослідження є

актуальним зважаючи на стрімке впровадження цифрових технологій у сферу

публічного управління та адміністрування в Україні, що потребує

переосмислення ролі адміністративного права як регулятора цих процесів.

Особливої значущості тема набуває в умовах воєнного стану, коли цифрова

інфраструктура зазнає руйнувань, а органи публічної адміністрації стикаються з

новими викликами – від кібератак до необхідності швидкого відновлення

електронних сервісів у постраждалих регіонах. Цифровізація створює як

можливості для підвищення ефективності публічного управління в кризових

умовах, так і додаткові ризики, пов'язані з інформаційною безпекою та захистом

персональних даних.

Стратегія цифрового розвитку інноваційної діяльності України до 2030

року визначає цифровізацію публічного адміністрування ключовим елементом

розвитку держави. Подолання цифрової нерівності між різними регіонами,

відбудова пошкодженої інфраструктури та розвиток цифрової економіки

неможливі без належного правового забезпечення. Сучасне публічне

адміністрування базується на електронній взаємодії між владою та громадянами,

використанні цифрових технологій, роботі з великими даними та хмарними

сервісами. Проте традиційні правові інструменти часто не відповідають новим

реаліям, створюючи правові прогалини у сфері обігу цифрової інформації.

Поєднання цифрових технологій і традиційних механізмів публічного

адміністрування сприяє оптимізації витрат, підвищенню прозорості та зниженню

корупційних ризиків, але лише за умови стандартизації адміністративно-

правового забезпечення, чіткого визначення функцій органів влади та належної

синхронізації електронних реєстрів і баз даних.

Варто зазначити, що питання адміністративно-правових засад цифровізації

в діяльності органів публічної адміністрації залишається недостатньо

дослідженим у науці адміністративного права. Більшість наукових праць

зосереджена на цифровізації окремих сфер публічного адміністрування або

наукові розвідки мали місце до повномасштабного вторгнення. Зокрема, в нових

умовах потребують ґрунтовного дослідження питання правової природи

цифровізації публічного адміністрування, систематизації повноважень органів

влади у цій сфері, визначення ефективних адміністративно-правових засобів

регулювання цифрових трансформацій.

З огляду на вказані аргументи є всі підстави погодитися із вибором теми

дисертації як безумовно актуальної як для науки адміністративного права, так і

для правозастосовчої практики.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження виконана відповідно до наукової теми

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

«Управлінські та правові засади забезпечення сталого розвитку України як

європейської держави» (номер державної реєстрації 0108U008927), наукової

теми кафедри конституційного, адміністративного та фінансового права

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

«Правові засади організації та здійснення публічної влади» (номер державної

реєстрації 0123U102955).

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна, повнота їх викладу

в опублікованих працях. Аналіз рецензованих анотації, тексту дисертації та

змісту публікацій Вжешневської Оксани Миколаївни дозволяє зробити висновок

про наукову обґрунтованість та достовірність наукових результатів, які були

отримані в результаті дисертаційного дослідження. Усі положення, висновки та

рекомендації дисертаційної роботи є достатньо обґрунтованими та базуються на

теоретичних положеннях, нормативно-правовій базі і статистичних даних.

Результати дослідження відповідають поставленій меті та завданням.

Підтверджено вміння дисертантки обирати відповідні методи наукового

пізнання та релевантно їх застосовувати. Авторкою використано комплекс

загальнонаукових і спеціально-юридичних методів наукового пізнання, зокрема,

діалектичний метод пізнання, метод системного аналізу, аналізу та синтезу,

історико-правовий, порівняльно-правовий, формально-юридичний методи

дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертаційна

робота є одним із перших досліджень, у якому за допомогою використання

сучасних методів наукового пізнання, аналізу зарубіжного й національного

законодавства та практики його застосування визначено зміст та особливості

адміністративно-правових засад цифровізації в діяльності органів публічної

адміністрації в Україні, визначено напрями вдосконалення такого законодавства.

Вперше визначено умови цифровізації як правової категорії; систематизовано

повноваження Міністерства цифрової трансформації України та запропоновано

їх оптимізацію шляхом делегування низки сервісних повноважень зі створення

та обслуговування державних електронних реєстрів до відповідних служб за

сферою використання відповідного реєстру або саморегульованих організацій;

організаційно-господарських повноважень - до Міністерства економіки України;

запропоновано впровадити інституцію параюристів. Удосконалено визначення

цифровізації у сфері публічного адміністрування, повноваження Кабінету

Міністрів України у сфері цифровізації публічного адміністрування,

законодавчо визначені вимоги до рівня професійної компетентності державних

службовців шляхом включення до таких вимог підвищення рівня професійні

компетентності у сфері застосування новітніх цифрових технологій; визначення

адміністративно-правових засобів впровадження цифровізації у сферу

публічного адміністрування. Набули подальшого розвитку положення щодо

класифікації суб’єктів забезпечення цифровізації публічного адміністрування на

дві групи: суб’єкти загальної та спеціальної компетенції, виокремлення

учасників відносин у сфері цифровізації; міжнародного співробітництва у сфері

впровадження Національної програми інформатизації; удосконалення

законодавства у сфері забезпечення цифровізації в діяльності органів публічної

адміністрації.

Дослідження Вжешневської Оксани Миколаївни, окрім наукового

значення, має й практичну цінність. Так, до тексту дисертаційної роботи додано

Довідку про впровадження результатів дисертаційного дослідження здобувачки

у практичну діяльність Міністерства цифрової трансформації України та Акт про

впровадження результатів дисертаційного дослідження у навчальний процес

Хмельницькому університеті управління та права імені Леоніда Юзькова.

Результати дослідження відображено в трьох наукових статтях,

опублікованих в наукових фахових виданнях, визнаних МОН України, та

чотирьох тезах доповідей, опублікованих на науково-практичних конференціях.

Зміст даних наукових публікацій дозволяє сказати, що авторкою у повній мірі

розкрито основний зміст дисертації та обґрунтовано отримані наукові результати

відповідно до мети (поставленого завдання) та висновків.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Представлені до

рецензування дисертація та анотація відповідають вимогам, визначеним

постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40.

Анотація дисертаційного дослідження викладена українською та

англійською мовами, що відповідає вище зазначеній постанові Кабінету

Міністрів України та представляє найвагоміші результати дослідження з

означенням їхньої новизни та практичної цінності.

Вступ містить всі складові, рекомендовані чинним законодавством

України, зокрема: обґрунтування актуальності теми та проблематики дисертації;

значення зв’язку роботи з науковими програмами, темами; формулювання мети,

завдань дослідження; визначення об’єкту, предмету та методів дослідження;

визначення науково-теоретичного підґрунтя для написання дисертації та

нормативну базу наукового дослідження; окреслення практичного значення

висновків та положень дисертації; перелік наукових конференцій, де були

апробовані основні положення роботи; надання відомостей щодо публікацій

здобувача за матеріалами дисертації.

Висновки сформульовані дисертанткою чітко і у повній мірі розкривають

поставлені у роботі завдання дослідження.

Узагальнюючи викладене, можна зробити висновок про те, що дисертація

Вжешневської Оксани Миколаївни є самостійним i завершеним дисертаційним

дослідженням, в якому піднята та описана проблематика адміністративно-

правових засад забезпечення цифровізації діяльності органів публічної

адміністрації в Україні. Положення та висновки дисертації є змістовними та

обґрунтованими.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

Ознайомившись з дисертацією Вжешневської Оксани Миколаївни на тему

«Адміністративно-правові засади забезпечення цифровізації діяльності органів

публічної адміністрації в Україні», зазначимо, що порушень академічної

недоброчесності у дисертації не виявлено. Всі запозичення у роботі оформлені

відповідно до встановлених вимог з чітким посиланням на першоджерело. Весь

текст оформлено належним чином, а сама дисертація є самостійною та

оригінальною науковою роботою.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. В цілому

позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Вжешневської Оксани

Миколаївни на тему «Адміністративно-правові засади забезпечення цифровізації

діяльності органів публічної адміністрації в Україні», слід вказати на окремі

дискусійні моменти, зокрема:

1. У висновках авторка обґрунтовує необхідність доповнення Закону

України «Про Національну програму інформатизації» та розробки Концепції

цифровізації публічного управління, однак не встановлює співвідношення між

цими нормативними актами. Залишається незрозумілим, як запропоновані зміни

до Закону будуть узгоджуватися з положеннями Концепції, і яким чином

уникнути дублювання правових норм, на усунення якого, власне, і спрямовані ці

пропозиції. Доцільно було б уточнити ієрархію зазначених нормативних актів та

механізми їх взаємодії.

2. Дисертантка пропонує перерозподіл повноважень Мінцифри України

шляхом делегування сервісних повноважень до інших служб та організацій,

проте не визначає критеріїв такого делегування та не конкретизує, які саме

реєстри і за якими принципами мають бути передані. Також не розкрито

механізми співпраці та координації між Мінцифри та суб'єктами, яким

делегуються повноваження, що може призвести до фрагментації та

неузгодженості в управлінні електронними реєстрами. Це особливо важливо з

огляду на потребу синхронізації електронних реєстрів, зазначену в

запропонованих повноваженнях Кабінету Міністрів України.

Разом з тим, вказані вище зауваження та дискусійні питання не є

принциповими, тому не знижують наукової цінності дослідження та його

практичне значення та не впливають на загальне позитивне враження від роботи

Вжешневської Оксани Миколаївни.

Загальний висновок.

Дисертаційне дослідження Оксани Миколаївни ВЖЕШНЕВСЬКОЇ на

тему «Адміністративно-правові засади забезпечення цифровізації діяльності

органів публічної адміністрації в Україні», відповідає вимогам, встановленим

Порядком підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283, від 19 травня 2023 року

№ 502, від 3 травня 2024 року № 507), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

вирішено важливе завдання для правничої науки з удосконалення

адміністративно-правових засад забезпечення цифровізації діяльності органів

публічної адміністрації в Україні, а його авторка – Оксана Миколаївна

ВЖЕШНЕВСЬКА заслуговує на присудження їй освітньо-наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 Право.
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